REQUERIMENTO Nº 52 / 2021

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso
Alegre, nos termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios
regimentais para que seja apreciado o Projeto de Lei nº 1.211/2021 que “autoriza o
Poder Executivo a abrir crédito orçamentário especial no valor de R$2.349.130,00 (dois
milhões, trezentos e quarenta e nove mil, cento e trinta reais), para criação de dotação
orçamentária na LOA/2021, tendo em vista elaboração de Contrato entre o Munícipio e
a AMARP que tem por objeto a prestação de serviços de pavimentação asfáltica em
estradas rurais do município de Pouso Alegre/MG”.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei nº 1211/2021 tem como objetivo manter
as estradas rurais em boas condições de uso, pois reconhece a importância do
escoamento de toda a produção agrícola, que oferece melhor qualidade de vida para os
produtores e abastece uma significativa parcela do mercado de vendas.

Sendo assim, o projeto de lei visa criar a dotação
orçamentária que se justifica através da solicitação feita pela Secretaria Municipal de
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, sendo responsável pela manutenção da área
rural do Município, que conta com aproximadamente dois mil quilômetros de estradas
rurais que exigem manutenções regulares, com patrolamento, colocação de diversos
materiais de sinalização, entre outros tipos de melhorias.

Essas melhorias se tornam constantes e necessárias devido
ao intenso tráfego de veículos por munícipes, visitantes e principalmente pelo
escoamento de toda a produção agrícola do Município.

Sala das Sessões, 24 de agosto de 2021.

Reverendo Dionísio
 VEREADOR

_______________________________ PELO PLENÁRIO

POR __________________________________ VOTOS.

SALA DAS SESSÕES, __________________________

Bruno Dias
Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G8D2Z9C2T0S0M7P4
		2021-08-23T16:51:31-0300